
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

LEGGE N.162/98 - RICHIESTA FINANZIAMENTO ALLA R.A.S. IN 
BASE AGLI IMPORTI DELLE ATTESTAZIONI ISEE DEL SOLO 
ASSISTITO, COME DA NOTE R.A.S. N. 75010 DEL 14.06.2012 E 
N. 7823 DEL 21.06.2012

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 755 

30/07/2012

C O P I A



 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 05/06/2012 con la quale si è provveduto ad 
approvare il Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2012; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n 2 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
relativa al Settore Amministrativo; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2012 con la quale sono state provvisoriamente 
assegnate ai Responsabili di settore  le risorse finanziarie relative al Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 
2012; 
 
VISTO il Documento programmatico – piano operativo per le misure minime di sicurezza per il trattamento 
dei dati personali nell’ambito delle attività del Comune di Decimomannu ai sensi del DPR 318/99 approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 196 del 06.11.2001; 
 
VISTA la Legge Regionale del 23 dicembre 2005 n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla 
persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 “; 
 
VISTO il Piano Locale Unitario dei servizi alla persona  per l’anno 2011 approvato con deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 23 del 21.6.2011; 
 
VISTA la legge 21 maggio 1998, n. 162, che introduce nuove e significative modifiche alla legge 5 febbraio 
1992, n. 104 (legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti  delle persone handicappate), 
concernenti misure di sostegno in favore di persone con handicap grave; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale  n. 46/50 del 16.11.2011 con la quale vengono 
adottati i criteri e le modalità  per la predisposizione da parte dei Comuni dei Piani personalizzati di cui alla L. 
n. 162/98  - Programma 2011 da attuarsi nel 2012; 
 
ATTESTATO che nell’istruttoria delle richieste di attivazione dei piani personalizzati si era provveduto, ai 
sensi della deliberazione della Giunta Regionale  n. 46/50 del 16.11.2011, all’applicazione del Reddito ISEE 
del nucleo familiare; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 1242 del 15 dicembre 2011, avente ad oggetto: “Piani 
personalizzati di sostegno in favore delle persone con grave disabilità (L. 162/98) – Programma 2011 da 
attuarsi nell’anno 2012 – Approvazione elenco beneficiari e importo totale del finanziamento richiesto alla 
R.A.S.”; 
 
VISTI i piani personalizzati predisposti in favore dei 130 cittadini, di cui due ammessi con riserva di 
attivazione del piano solo previa acquisizione di nuova certificazione attestante la condizione di portatore  di 
handicap in situazione di gravità per un importo totale di finanziamento pari a € 443.153,00;  
 
ATTESO che il Servizio Sociale ha provveduto ad attivare, dal 1^ gennaio 2012, i piani personalizzati in base 
al finanziamento indicato nelle schede informatizzate, come stabilito nella nota R.A.S. n. 19231 del 29 
dicembre 2011;  
 
VISTA la nota R.A.S. acquisita al ns. protocollo n. 3675 del 21.03.2012 nella quale si invitano le 
Amministrazioni Comunali a promuovere l’acquisizione da parte dei singoli utenti dell’ISEE del solo assistito 
al fine di poter disporre le eventuali compensazioni dei maggiori o minori finanziamenti erogabili di cui alla 
L.162/98, programma 2011 da attuarsi nel 2012; 
 
CONSIDERATO che nella medesima nota, la R.A.S., ha comunicato di aver provveduto ad incrementere il 
punteggio da 6 a 11 punti per le persone che vivono sole, in attuazione di quanto previsto dalla D.G.R. n. 
52/87 del 23/12/2011; 
 



VISTE, altresì,  le note R.A.S. n. 7510 del 14 giugno 2012 e n. 7823 del 21 giugno 2012 nelle quali, in 
applicazione della sentenza n. 475/2012 del Tar Sardegna, si invitano le Amministrazioni a calcolare le 
eventuali riduzioni dei finanziamenti di cui alla L. 162/98, programma 2011 da attuarsi nel 2012, non sulla 
base del reddito ISEE del nucleo familiare ma dell’ISEE del solo assistito; 
 
VISTA l’istruttoria svolta dall’ufficio di Servizio Sociale, che ha provveduto ad acquisire le attestazioni ISEE 
dei singoli assistiti e a sostituire i nuovi importi ISEE a quelli precedentemente inseriti nelle schede 
informatizzate, che si basavano sui redditi di tutti i componenti il nucleo familiare; 
 
Ritenuto necessario comunicare alla R.A.S. il finanziamento complessivo di € 469.183,25 dei piani 
personalizzati di sostegno L. 162/98, programma 2011 da attuarsi nel 2012, calcolato secondo i nuovi 
parametri, come sopra descritto e tenendo conto anche dei nuovi importi calcolati dalla R.A.S. per le 
persone che vivono da sole, i cui piani hanno subito un incremento di puteggio da 6 a 11;  
 
RITENUTO non acquisire il parere contabile in quanto il presente atto non comporta impegno di spesa o 
accertamento di entrata. 
 
 

DETERMINA 
 

Di prendere atto della premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di approvare la rideterminazione del finanziamento dei piani personalizzati di sostegno di cui alla L. 162/98 
programma 2011 da attuarsi nel 2012, ai sensi delle note R.A.S. citate in premessa e secondo l’allegato alla 
presente determinazione, per un importo complessivo di  € 469.183,25; 
 
di trasmettere alla R.A.S., entro il termine previsto del 30.06.2012, i piani personalizzati con l’ISEE 
modificato, secondo le modalità previste dalla nota R.A.S. n. 7823 del 21.06.2012;  
 
di trasmettere, altresì, alla R.A.S. il presente atto, avente valore di richiesta di finanziamento L. 162/98, 
programma 2011 da attuarsi nel 2012, per un importo complessivo di € € 469.183,25 nonché l’allegato 
contenente i codici degli utenti con i rispettivi finanziamenti. 
 
 
                                                                          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
     Dott.ssa Donatella Garau 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal_________________________________ 

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 755 del 30/07/2012


